
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 

"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 

 

          Al sito web  

          All’Albo online 

          Ai docenti Interni 

 

Oggetto: determina avvio selezione personale interno esperti e tutor per la realizzazione del Progetto 

FSEPON “inclusione sociale e lotta al disagio - 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 - "Una scuola con 

nuove idee per una nuova idea di scuola". 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50“Codice degli appalti” e le modifiche apportate  

dal D.Lgs n.56 del 19/04/2017; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento  

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’avviso del MIUR prot AOODGEFID n.10862 del 16/09/2016 «Progetti di inclusione  

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche». Assi I - Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 

della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità. 

Sottoazione10.1.1A Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo 

scolastico degli studenti. 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 di formale autorizzazione  

del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica, codice 

identificativo progetto "10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 - Una scuola con nuove idee per una 

nuova idea di scuola" per un importo complessivo di  38.469,90. 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 –2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale,previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 
VISTA la formale assunzione al bilancio, Programma Annuale 2017, delibera del Consiglio di  Istituto n.38 

del 30/10/2017; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere  

.AOOboic854003.001.5357.30-12-2017.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 

"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 

 

rispettare i principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI e  

TUTOR,  per lo svolgimento delle attività formative  relative al progetto “10.1.1A-

 FSEPON-EM-2017-28 Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola".” 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

1. Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di professionalità tra il personale 

interno; 

2. Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazioni plurime 

ex art.35 CCNL del 29/011/2007) o reperimento di personale esperto esterno di particolare e  

comprovata specializzazione ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, con il quale 

stipulare dei contratti di lavoro autonomo e occasionale; 

ASSEGNATO il seguente codice CUP: I34C16000070007; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

l'avvio di selezione personale interno di: 

 

n. 8 esperti  

n. 8 tutor  

 

 

per la realizzazione del progetto PON FSE 2014-2020 dal titolo " Una scuola con nuove idee per una 

nuova idea di scuola" articolato nei cinque moduli di seguito indicati 

 

n. 
Modulo Titolo modulo 

Rivolto agli Alunni delle 

classi 
durata 

n. esperti e 

tutor 

1 

Educazione motoria; 

sport, gioco didattico 
Capoeira è Jogo 

Allievi scuola primaria e 

secondaria inferiore 
30  ore 

 

n.1 esperto 

n. 1 tutor 

2 

Educazione motoria; 

sport, gioco didattico 

 Brezza nella pineta: 

Karate Shotokan 

Allievi scuola primaria e 

secondaria inferiore 

30  ore n.1 esperto 

n. 1 tutor 

.AOOboic854003.001.5357.30-12-2017.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 

"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 

 

3 
Arte; scrittura 

creativa; teatro 
Ri-creazione! 

Allievi scuola primaria e 

secondaria inferiore 

30  ore n.1 esperti 

n. 1 tutor 

4 

Innovazione didattica 

e digitale 
Educazione all'aperto Allievi scuola primaria 

30  ore n.1 esperti 

n. 1 tutor 

5 

Modulo formativo 

per i genitori 

Serate di 'film nello 

zaino' 
Famiglie/genitori allievi 

30  ore n.1 esperto 

n. 1 tutor 

6 
Potenziamento delle 

competenze di base  

Imparare l'italiano con i 

fumetti 

Allievi scuola primaria e 

secondaria inferiore 

30  ore n.1 esperti 

n. 1 tutor 

7 
Potenziamento delle 

competenze di base  

"PBL: un viaggio da 

progettare" 

Allievi scuola secondaria 

inferiore 

30  ore n.1 esperti 

n. 1 tutor 

8 
Cittadinanza italiana 

e d'europea e cura dei 

beni comuni 

Educazione alle 

differenze (di genere, 

culturali, religiose,..) 

Allievi scuola secondaria 

inferiore 

30  ore n.1 esperti 

n. 1 tutor 

 

Qualora l’esito della procedura non individui, o individui solo parzialmente, le figure previste dal  

progetto con personale interno,  

DETERMINA 

 

che venga pubblicato un successivo avviso di selezione di personale esterno, rivolto al personale di 

altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007) e, in subordine, ad 

esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per il reclutamento delle figure 

professionali necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto.  

Detto avviso sarà trasmesso a tutte le Istituzioni Scolastiche dalla Città Metropolitana di Bologna.  

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto http://www.ic11bo.it/. 

 

           
La Dirigente Scolastica  

                  Dott.ssa Filomena Massaro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

.AOOboic854003.001.5357.30-12-2017.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


